2. ISTILAHTA İSTİDRAC

Literatürde istidrac kavramına yapılan tanımlarda Kur’an’da bu kelimenin geçtiği ayet
çerçevesinde yorumlamada bulunulmakla birlikte, çoğunlukla harikulade olaylar çerçevesinde
tanımlamalar yapıldığı görülmektedir. Örneğin Râzî (ö. 606/1210) istidracı, “Allah’a itaatten uzak
olan kişilerden zuhur eden harikulade olaylar” şeklinde tarif etmekte ve Kur’an’da bu kelimenin
geçtiği ayetler bağlamında bu kavrama dair açıklamalar yapmakatdır. Ona göre bir kulun isteğinin
Allah tarafından yerine getirilmiş olması -bu istek ister olağan isterse de olağanüstü bir şey olsun-
bu onun Allah katında üstün/değerli birisi olduğu anlamına gelmez.

O da bu ayetteki “mekr” kavramını, Allah ve resulünü inkar
eden ve ayetlerini yalanlayanların dünya hayatında bedenlerine sıhhat verilmesi ve maişetlerinin
kolay kılınması (bol rızık verilmesi) ile istidraca tabi tutuldukları şeklinde yorumlamakta ve
mekre istidrac anlamını vermektedir.18 Yine Maturîdî’nin (ö. 333/944) de mekr, keyd ve istidrac
kavramlarının benzer anlamı ifade ettiklerini, bu ortak anlamın da “kişinin güven içinde olduğunu
düşündüğü bir anda ansızın yakalanıp helake sürüklenmesi” olduğunu dile getirdiği
görülmektedir.19 Kur’an’daki benzer anlamları ifade eden tüm bu kavramlar çerçevesinde
değerlendirildiğinde bunları öz bir şekilde ifade etmesi bakımından Taberî’nin; “İstidracın aslı,
kişinin kendisine yapılan lütuf ile aldanmasıdır,”20 şeklindeki tespiti dikkat çekicidir.

Seyyid Şerîf Cürcanî (ö. 816/1413), “istidrac” kavramının yukarıdaki ayetlerdeki
kullanımı ve sözlük anlamı çerçevesinde şu manalara geldiğini belirtmektedir: “1- Allah’ın, kulun
hacetini onun için bela ve azaba dönüşmesi amacıyla ömrünün sonuna dek çoğu zaman kabul
etmesidir (yerine getirmesidir).

“İhânet”, ulûhiyyet yahut nübüvvet
iddiasında bulunanların bu iddialarını yalanlayacak şekilde isteklerinin aksi yönünde gerçekleşen
harikulade olaylardır. Bu konuda kaynaklarda zikredilen meşhur örnekler peygamberlik
iddiasıyla ortaya çıkan Müseylimetülkezzâb'ın (ö. 12/633) tek gözü kör olan birini iyileştirmek
istediğinde hastanın diğer gözünün de kör olması veya suyu az olan bir kuyunun suyunu artırmak
isterken kuyunun suyunun tamamen kurumasına sebep olmasıdır. Buna göre ihanet, küfrü ve
sahtekârlığı aleni olan kimselerin dini bozma girişimlerini başarısız kılmaya, onları küçük ve zelil
konuma düşürmeye yönelik ilâhî birer müdahalelerdir.40

Öncelikle şunu belirtelim ki, küfrü açık olan inançsız kişilerin, hatta uluhiyet ve nübüvvet
iddiasında bulunan insanların elinden bir kısım harikuladeliklerin ortaya çıkabileceği, bunların da
istidrac türü şeyler olduğu hususu tasavvuf kaynaklarında da yer almaktadır.55 Örneğin Kelâbâzî
(ö. 380/990), evliyanın kerameti konusunu ele alırken, gerçekte Allah’ın düşmanı olan inkarcılara
da bir kısım harikuladeliklerin verilebileceğini, bunun adının istidrac olduğunu, bunların gerçek
mü’minleri şüpheye düşürecek tarzda şeyler olmadığını, bilakis elinden zuhur edenlerin helakine
sebep olacağını, çünkü onların bu haller ortaya çıktığında bunları kendi üstünlüklerinden

kaynaklanan şeyler olduğu vehmine kapıldıklarını, böylece bunların büyüklük ve kibre
düşmelerine ve halkı hor görmelerine sebep olduğunu, gerçek velilerin ise bu hallerde kendilerini
belirtilen duygulara kaptırmama konusunda oldukça dikkatli davrandıklarını belirtmektedir.56
Sühreverdî (ö. 632/1234) de keramete benzer bir kısım harikuladeliklerin hidayet yolu üzere
olmayan (dalalette bulunan) bazı rahiplerde ve Brahmanlarda (Hintli rahiplerde) da
görülebileceğini, bunların aslında onları ilahi rahmetten mahrum etmeye matuf, aynı zamanda
basiretlerinin kapanması, dalalet, helak olma ve vebal (kötülük) içinde kalmaları amacıyla verilen
mekr ve istidrac türü şeyler olduğunu belirtmektedir.57

İstridracın mahiyetine dair en geniş açıklamaları yapan sufîlerden birisi Kuşeyrî’dir (ö.
465/1072). O, Letâifü’l-işârât’ta Kalem suresi 44. ayete dair açıklamalarında istidracın lügavî ve
ıstılahî yönüne dair açıklamalar yapmaktadır. Buna göre; “İstidrac, kul hakkında bir şeyi dileyip,
sonra ona bu konudaki amacı (gerçek yönü) gizlemek, böylece onu ansızın yakalanıncaya kadar
derece derece bu sona yaklaştırmaktır.

İstidrac, halin saflığı vehminden kötü ameller işleme
durumuna dönüş yapmaktır. Bu kişi halinde gerçekten sadık olsa idi, amellerinde de masum
olurdu. İstidrac, hastalıklı manalardan sudur eden büyük iddialardır. İstidrac, şükürsüz de olsa
(…?) iyiliğin (nimetin) bolca verilmesidir.”59 Ebû Said el-Harraz’ın (ö. 277/890) da istidracı,
“yakîni elden kaçırmak” şeklinde tasavvufî manada ifade ettiği, istidrâca uğrayan kimsenin bâtının
faydalarını kaybedip zâhir ile meşgul olduğu, kendi gayret ve çabaları nedeniyle büyüklendiği
şeklinde açıkladığı belirtilmiştir.60

Ruhu’l-Beyân tefsiri müellifi mutasavvıf müfessir İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725)
de eserinde istidracın anlamına dair oldukça önemli bilgiler verdiği görülmektedir. O, istidracın
ya derece derece yükseltme manasında istıs’ad yahut yüksekten alçak bir mekâna düşürmek
manasında istinzâl anlamlarını ifade ettiğini, ayetlerdeki =سَ;سَ مAُُْرِدْتَْ ifadesi için en münasip

İstidracın tanımına ve mahiyetine dair bazı mutasavvıfların bu genel açıklamalarını
aktardıktan sonra onların istidraca yükledikleri anlamların tespiti konusunda özellikle Haris el-
Muhasibî’nin (ö. 243/857) konuya dair açıklamalarını aktarmakta yarar olduğu kanaatindeyiz.
Muhâsibî, kafirlerin aldanmasının temel sebebinin Allah’ın onlara dünyada sunduğu ikramlar ve
genişlikler (rahat yaşam) olduğunu belirtmektedir.

dile getirdiği görülmektedir.70 Görüldüğü üzere burada
da istidracın, sadece kafir ve inançsızlara has bir harikuladelik değil imtihan gereği mü’minlere de
sağlanan nimet bolluğu ve ihsanlar olabileceğine dikkat çekilmektedir.

Aynı ayetlere (Fecr, 15-17) yaptığı yorumda İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) de, Rabbinin
insana, onu imtihan için bol rızık ve nimet verdiğini yahut yine imtihan için rızkını daralttığını,
ancak insanın aceleci ve yüzeysel bir düşünce ile nimet verildiğinde Rabbinin kendini şerefli
kıldığını, rızkını kıstığında ise Rabbinin kendini alçalttığını söylediğini belirtmekte,

ayetlerin onların
Allah’ın verdiği nimet ve mühlet ile bir aldanışa/istidraca düştüklerini belirtmektedir.72
Gazzâlî’nin bu tespitlerinden de istidracın yalnız inkarcıların muhatap olduğu bir durum olmayıp,
Müslümanlar için de dikkat edilmesi gereken bir mekr olduğu sonucu çıkmaktadır.

Mutasavvıf müfessirlerden İbn Acîbe (ö. 1224/1809) de istidraca dair benzer
açıklamalarının sonunda konuya dair tespitini daha açık şekilde şöyle dile getirmektedir: “ جاردت=سلااف

مtاوعو مهصاوخ ينUمؤلما في نوك+ لب ،رافكل3 اصاi سgل Bu durumda istidrac, sadece kafirlere has bir durum olmayıp,
bilakis mü’minlerin havass ve avamında meydana gelen bir durumdur.”73

Yine ondan şöyle bir söz aktarılmıştır: “Kime dünyalık bol
nimetler verilir de o, bunun kendisi için bir mekr olduğunun farkına varmazsa akıl yönünden çok
saftır (kolay aldanandır).”75

Mutasavvıf müelliflerce tasavvuf yaşamında da istidraca düşülebileceğine dair
görüşlerinde dile getirildiği görülmektedir. Örneğin Ebû Talip el-Mekkî (ö. 386/996) tasavvuf
ehlinin en çok kalbinden muhabbetin çekilip alınmasından veya bu muhabbetin başka bir hâle

69 el-Fecr 89/15.
70 Tusterî, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm, 313.
71 el-Â’râf 7/99.
72 Gazzâlî, İhyâu Ulûmi’d-Dîn, 1301-1303.
73 Ebu’l-Abbas Ahmet b. Muhammed İbn ‘Acîbe, el-Bahru’l-medîd fî tefsîri’l-Kur’ani’l-mecîd, thk.

Bilakis bunlar Allah’tan bir yardımdır.83

Burada dikkat çeken bir konu da istidracın sadece sıradan Müslümanlarda değil velilik
makamına ulaşmış ve kerameti zahir olmuş kişilerde dahi ortaya çıkabileceği görüşüdür. Sufî
müelliflerden Serrac (ö. 378/988), peygamberlerin mucizeleri ile velilerin kerametlerini
karşılaştırdıktan sonra sonuç kısmında konumuza dair şu tespiti yapmaktadır: “Peygamberlerin
mucizeleri çoğaldıkça maneviyatları ve faziletleri de çoğalır. Evliyadan kendilerine kerametler
verilenlerin ise kerametleri çoğaldıkça korku ve ürpermeleri artar. Onların korkuları, bu
kerametlerin kendileri için bir mekr-i hafî/istidrac olabileceğindendir. Bu durumda bunlar, Allah
katındaki mertebelerinden düşmeye sebep olacak şeyler olmaktadır.”84 Benzer şekilde Hucvirî (ö.
465/1072) de mucize ve keramet ayırımına değinirken, mucize sahibi peygamberin kendisinden
zuhur eden harikulade olayın kesin olarak mucize olduğunu bilirken, velinin ise kendisinden
ortaya çıkan harikulade olayın kat’î olarak keramet mi istidrac mı olduğunu ayıramayacağını
belirtmektedir.85 Gazzâlî’nin de